ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

Ano V • n  784 • terça-feira, 03 de maio de 2022 • Diário Oficial Eletrônico do Município de Caraguatatuba • www.caraguatatuba.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

Servidor Responsável: Neidson Nunes Santos - Matrícula 13730  | 1Lei nº 2.381/17

CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA
CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA

COMUNICADO CMDCA N.º 01

ELEIÇÃO SOCIEDADE CIVIL ORGANIZADA

ESCOLHA DOS MEMBROS DA SOCIEDADE CIVIL
PARA COMPOSIÇÃO DO  CONSELHO MUNICIPAL

DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
GESTÃO 2022-2024

Dispõe sobre a lista de inscrições deferidas pela Comissão
de Eleição para participação na Eleição da Sociedade Civil
Organizada, composição do CMDCA – Gestão 2022-2024, e
dá outras providencias.

O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE – CMDCA de Caraguatatuba, por
intermédio de sua COMISSÃO ELEITORAL, usando das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal 8.069/90,
pela Lei Municipal 1885/10 e, em especial, a Resolução do
CMDCA nº 001 de 17/03/2022 que delegou competência para
condução da ELElÇÃO dos Membros Titulares e Suplentes
representantes dos diversos segmentos da Sociedade Civil
envolvidos no atendimento, defesa e garantia dos direitos da
criança e do adolescente para compor a Gestão 2022 a 2024,
devidamente aprovada em Assembleia Ordinária realizada
no dia 04 de dezembro de 2019, bem como após reunião da
referida Comissão em 03 de Maio de 2021 e,

CONSIDERANDO que conforme Edital nº 01/2022 –
CMDCA no Anexo I, contendo Cronograma de Eleição da
Nova Gestão do CMDCA 2022/2024 ficou determinado o
período de inscrições do dia 21 de março ao dia 14 de abril
de 2022;

CONSIDERANDO que, encerrada as inscrições a Comissão
Eleitoral avaliou as mesmas, não encontrando razões para
impugnar nenhuma das inscrições apresentadas, razão pela
qual dispensou o prazo de Recursos de Inscrições Impugnadas
previsto no Anexo I do Edital de Eleição;

 CONSIDERANDO também, que não havendo impugnações
deve a Comissão Eleitoral publicar a homologação final por
meio de Comunicado, contendo os candidatos e respectivos
segmentos a serem representados pela Sociedade Civil no
Colegiado do CMDCA – Gestão 2022-2024;

CONSIDERANDO, por fim, que conforme Artigo 3º da
Resolução do CMDCA nº 001 de 17/03/2022, a Comissão
Eleitoral está autorizada a publicar Comunicados quanto ao
procedimento eleitoral em comento, bem como o Artigo 11º
do Edital de Convocação que trata da divulgação dos inscritos
habilitados;

FAZ SABER, para conhecimento da população, em especial
dos inscritos na Eleição para Membros Titulares e Suplentes
representantes dos diversos segmentos da Sociedade Civil
envolvidos no atendimento, defesa e garantia dos direitos
da criança e do adolescente para compor a Gestão 2022 a
2024 do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do

Adolescente de Caraguatatuba (CMDCA) que está disponível
a partir de 03/05/2022, no Diário Oficial do Município, no
site da Prefeitura de Caraguatatuba, página do CMDCA http://
www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-
cidadao/conselhos/cmdca/ bem como na Sede do Programa
Social Bolsa Família/Casa dos Conselhos, localizada na Av.
Rio Grande do Sul nº 325 Jardim Primavera - Caraguatatuba–
SP, sede do CMDCA e na Sede da Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social e Cidadania- SEDESC, localizada
à Vereador Antonio Cruz Arouca, 121, Indaiá, por meio do
ANEXO I deste Comunicado, a lista das inscrições deferidas
e homologadas pela Comissão Eleitoral para participarem da
eleição supracitada;

FAZ SABER, também, que de acordo com o Artigo 2º do
Edital de Eleição para Sociedade Civil Organizada, a mesma
acontecerá no dia 12 de maio de 2022, das 09h às 16h, na
Sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do
Adolescente – CMDCA de Caraguatatuba, localizada na Av.
Rio Grande do Sul, 325, Jardim Primavera, nesta.

Este Comunicado entra em vigor nesta data, devendo ser
providenciada a sua publicação.

Caraguatatuba, 03 de Maio de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL

Aline Rodrigues Alves
Ciaca

Coordenadora

Iara Freire da Costa
Membro

Cíntia Yara Silva Barbosa
Membro

Adrieni Norma Viviani
Oliveira
Membro

Teresinha de Oliveira
Marciano Costa

Membro

 Cíntia Ap. Fernandes Alves
Membro

 ANEXO I – CANDIDATOS COM INSCRIÇÕES
HABILITADAS

Candidatos pelo segmento dos Profissionais da Área de
Educação e Assistência Social:
Iara Freire da Costa;
Breno do Prado Savassa;

Candidatos pelo segmento das Associações Civis:
Celso Ricardo Soares dos Reis;
Sonia Maria Pereira de Sousa;
Teresinha de Oliveira Marciano Costa;
Marcos Lourenço Nascimento dos Santos;

Candidatos pelo segmento das Associações de Atendimento
a Criança:
Sueli Araújo;
Mario Vinícius de Andrade Vitório;
Rúbia de Freitas Silveira Duhau;

http://www.caraguatatuba.sp.gov.br
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/
http://www.caraguatatuba.sp.gov.br/pmc/servicos/servicos-ao-cidadao/conselhos/cmdca/

Ano V - n  784 - 03 de maio de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba2
Andreia Lima de Souza;

Candidatos pelo segmento das Associações de Atendimento
ou defesa dos Direitos da Criança e do Adolescente:
Adriano Cruz;
Uriel Alexandre Bonafé;
Zilda Aparecida de Melo;
Marcelo Basílio

Candidatos pelo segmento das instituições de Ensino
Superior e/ou Profissionalizantes;
Adrieni Norma Viviani Oliveira;
Gisele Cristiane de Freitas.

Caraguatatuba, 03 de Maio de 2022.

COMISSÃO ELEITORAL

Aline Rodrigues Alves
Ciaca

Coordenadora

Iara Freire da Costa
Membro

Cíntia Yara Silva Barbosa
Membro

Adrieni Norma Viviani
Oliveira
 Membro

Teresinha de Oliveira
Marciano Costa

Membro

Cíntia Ap. Fernandes Alves
Membro

SECRETARIA DE SAÚDE

EDITAL n° 02/22

Gustavo Alexey Boher Lopes, Secretário Municipal de Saúde
da Prefeitura Municipal de Caraguatatuba,
FAZ SABER, a todos quanto o presente Edital virem ou dele
conhecimento tiverem ou interessar possa, que, de acordo
com a Lei nº 1.298 de 13 de setembro de 2006, aos 09 dias
do mês de maio de 2022, às 08:00 hs, no local destinado as
hastas públicas, sito à avenida Ministro Dilson Funaro, n° 115,
bairro Jardim Britânia, nesta cidade, a Secretaria Municipal de
Saúde levará a público leilão de venda e arrematação o animal
apreendido conforme auto de apreensão: A.A nº 463 a quem
maior lance oferecer, acrescidos das diárias computadas até
o dia da efetiva retirada do animal pelo ofertante e da taxa
correspondente ao Registro Municipal de Animais (Art. 20 §
4º); sendo os seguinte animal que será  leiloado:

• Equino macho, pelagem branca; (conforme A.A nº.
463);
Ident. Microchip  985.111.002.357.191
Valor inicial R$ 996,00 (novecentos e noventa e seis
reais);

E, para que chegue ao conhecimento de todos e no futuro
ninguem possa alegar ignorância, é expedido o presente Edital,
que será publicado na imprensa local e que será afixado no
prédio da sede da Prefeitura Municipal, no local de costume.
Dado e passado nesta cidade de Caraguatatuba, aos 02 de maio
de 2022.

Obs. Interessados em participar do leilão não poderão constar
em histórico de maus tratos a animais, autuação por criações
irregulares, bem como outras infrações que envolvam animais.
Deverá apresentar copias do R.G., C.P.F, comprovante de
endereço, comprovante de área rural em nome do interessado
até 24 horas antes do leilão para avaliação de documentos,
vistoria e aprovação da área rural, o não cumprimento das

exigências impedi a participação do leilão.

Dr. Gustavo Alexey Boher Lopes
Secretário Municipal de Saúde

LICITAÇÕES E CONTRATOS

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Presencial nº 09/2022 – Processo nº 8.860 /2022
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
combustíveis; diesel, diesel S10 e gasolina, para a frota
municipal.
Adjudicadas: AUTO POSTO BRITANIA DO LITORAL
LTDA - CNPJ nº 13.995.391/0001-73 - Valor: R$ 2.558.188,37
(dois milhões, quinhentos e cinquenta e oito mil, cento e oitenta
e oito reias e trinta e sete centavos) – Itens: 01 e 04. AUTO
POSTO MORRO SANTO ANTONIO LTDA – CNPJ nº
15.753.624/0001-57 – Valor: R$ 178.220,03 (cento e setenta e
oito mil, duzentos e vinte reais e três centavos) – Itens: 02, 05
e 08. AUTO POSTO PRAIA DO INDAIA LTDA – CNPJ nº
55.647.267/0001-67 – Valor R$ 2.436.309,77 (dois milhões,
quatrocentos e trinta e seis mil, trezentos e nove reias e setenta e
sete centavos) – Item 07. Assinatura: 28/04/2022 – EDUARDO
CURSINO - Secretário Municipal de Administração.

EXTRATO DE CONTRATO
Pregão Presencial nº 09/2022 – Processo nº 8.860 /2022
Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de
combustíveis; diesel, diesel S10 e gasolina, para a frota
municipal.
Contrato nº 57/2022 - Contratada: AUTO POSTO MORRO
SANTO ANTONIO LTDA – Valor: R$ 178.220,03 (cento
e setenta e oito mil, duzentos e vinte reais e três centavos).
Contrato nº 60/2022 – Contratada: AUTO POSTO BRITANIA
DO LITORAL LTDA - Valor: R$ 2.558.188,37 (dois milhões,
quinhentos e cinquenta e oito mil, cento e oitenta e oito reias
e trinta e sete centavos). Contrato nº 61/2022 – Contratada:
AUTO POSTO PRAIA DO INDAIA LTDA – Valor R$
2.436.309,77 (dois milhões, quatrocentos e trinta e seis mil,
trezentos e nove reias e setenta e sete centavos). Assinatura:
28/04/2022 – EDUARDO CURSINO - Secretário Municipal
de Administração.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 21/2022 – Processo nº 8.478/2022
Objeto: Registro de Preços de Prestação de Serviços de
Vigilância e Segurança Patrimonial Armada; Adjudicada:
LIONS SEGURANCA E VIGILANCIA PATRIMONIAL
EIRELI - CNPJ 30.044.178/0001-03. Item único - Valor:
141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais). Assinatura:
02/05/2022 - EDUARDO CURSINO - Secretário Municipal
de Administração.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Pregão Eletrônico nº 21/2022 – Processo nº 8.478/2022 - Ata
de RP nº 41/2022.
Objeto: Registro de Preços de Prestação de Serviços
de Vigilância e Segurança Patrimonial Armada;
Compromissária: LIONS SEGURANCA E VIGILANCIA
PATRIMONIAL EIRELI. Valor: 141.000,00 (cento e
quarenta e um mil reais). Assinatura: 02/05/2022 - EDUARDO
CURSINO - Secretário Municipal de Administração.

ATO RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO Nº 2.941/2022 – Cham. nº 06/2022
Fica retificada a publicação de abertura, no DOM, página 1 de
02/05/2022, cujo objeto é Credenciamento de empresas de
esportes náuticos para prestação dos serviços de exploração
de atividades náuticas de lazer.
Onde se lê: https://portaldatransparencia.caraguatatuba.
sp.gov.br/licitacoes/licitacoes.
Leia – se: https://portaldatransparencia.caraguatatuba.

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/licitacoes/licitacoes
https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/publicacoes

Ano V - n  784 - 03 de maio de 2022 Diário Oficial Eletrônico de Caraguatatuba3
sp.gov.br/publicacoes
Caraguatatuba, 02/05/2022.

COMUNICADO
Pregão Presencial nº 14/2022 – Processo nº 10.506/2022 –
Edital nº 54/2022
Comunicamos aos interessados em participar do Pregão
Presencial nº 14/2022, cujo objeto é a AQUISIÇÃO
DE EQUIPAMENTOS PERMANENTES PARA
ESTRUTURAR A NOVA SEDE DA SESAU, que o aludido
certame está SUSPENSO para adequações no Edital.
Assinatura: 02 de maio de 2022. GUSTAVO ALEXEY
BOHER LOPES, Secretário Municipal de Saúde.

CONVOCAÇÃO
Fica a empresa Rodrigo Tolosa Rico-EPP - CNPJ nº
00.868.882/0001-01, convocada para a entrega das amostras,
referente ao Pregão Eletrônico nº 12/2022 - Processo nº
8.479/2022 - Edital nº 37/2022 (registro de preços de
materiais esportivos para uso nas unidades escolares
municipais e CIASEs), no prazo de 05 (cinco) dias úteis,
contados a partir da publicação deste, junto ao Almoxarifado
da Secretaria Municipal de Educação, situado à Avenida Rio
de Janeiro nº 860, Indaiá – CEP 11.665-050, neste município.
VANDERSON FRANCISCO COSTA
PREGOEIRO OFICIAL

CONCORRÊNCIA PUBLICA 09/22 - EDITAL 58/22
REDESIGNAÇÃO DE DATA DE AUDIÊNCIA PÚBLICA
A Comissão de Licitações constituída na forma do Decreto nº
1.586/2022, em observância ao que estabelece o art. 39 da Lei
8.666/93, leva ao conhecimento público e dos interessados que
a Audiência Pública teve suas datas redesignadas conforme
segue:
17 de maio de 2022 às 19h00min. Local: EMEF Alaor
Xavier Junqueira, Rua José Maria Ferreira dos Santos, nº
381 – Travessão.
18 de maio de 2022 às 19h00min. Local: EMEF Prof. Antônia
Antunes Arouca, Rua Itália Baffi Magni, 581, Massaguaçu.
19 de maio de 2022 às 19h00min. Local: EMEF Dr. Carlos
de Almeida Rodrigues, Avenida Pernambuco, nº 1.101 –
Indaiá.
A Audiência Pública para coleta de sugestões e subsídios para
modelagem da licitação para a CONCORRÊNCIA PÚBLICA
PARA CONCESSÃO DE SERVIÇOS DE TRANSPORTE
COLETIVO URBANO DE PASSAGEIROS NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE CARAGUATATUBA/SP.
A inscrição dos interessados em participar dos debates ou
simplesmente acompanhar a audiência, será feita através do
e-mail licitação.administracao@caraguatatuba.sp.gov.br, até
as 16h00min horas do dia 16 de maio de 2022.
Caraguatatuba, 02 de maio de 2022. ALESSANDRA
APARECIDA TÁPARO CARVALHO DE SOUZA, LUCIANE
APARECIDA DOS SANTOS, PRISCILA AWAZU FIDELIS
ROCHA e JEFFERSON ROCHA CALZA.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO
DE CARAGUATATUBA – CARAGUAPREV

COMUNICADO

O Instituto de Previdência do Município de Caraguatatuba
realizará AUDIÊNCIA PÚBLICA ON-LINE, objetivando
a manutenção da certificação no programa Pró-Gestão –
RPPS da Secretaria de Previdência do Governo Federal, para
apresentação do Relatório de Governança 2021, resultados
da política de investimentos e avaliação atuarial, que se dará
no dia 27/05/2022 (sexta-feira), às 18 horas. Os munícipes
poderão acompanhar a explanação e participar através dos
meios eletrônicos do CaraguaPrev: www.caraguaprev.sp.gov.
br e pelo canal do CaraguaPrev na plataforma youtube.
 Contamos com a participação de todos pela internet.

https://portaldatransparencia.caraguatatuba.sp.gov.br/publicacoes
mailto:licitação.administracao@caraguatatuba.sp.gov.br

		2022-05-03T11:14:02-0300
	MUNICIPIO DE CARAGUATATUBA:46482840000139